das von SolarWorld jedes Quartal individuell ausgeübt werden kann.
Bei Zahlungsströmen in Fremdwährung wird für die Zukunft der
Wechselkurs des Bilanzstichtages unterstellt.

UNDISKONTIERTE CASHFLOWS AUS FINANZVERBINDLICHKEITEN

in T€ Gesamt 2017 2018 2019

Anleihen -205.953 -12.703 -12.678 -180.572

Senior Facility Agreement -151.031 -9.322 -9.296 -132.413

Super Senior Facility Agreement -58.593 -3.616 -3.607 -51.370

Darlehen Qatar Solar -14.252 -880 -877 -12.495

Summe -429.829 -26.521 -26.458 -376.850

SOLARWORLD AG 2016 KONZERNABSCHLUSS – KONZERNANHANG 157

f) Beizulegende Zeitwerte, Buchwerte und Restlaufzeiten von Finanzinstrumenten nach Klassen

Die nachfolgende Tabelle stellt die beizulegenden Zeitwerte sowie Buchwerte der in den einzelnen Bilanzpositionen enthaltenen
finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten dar:

Aktiva 31.12.16 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ zu Handels-
zwecken
gehalten

Kredite und
Forderungen

zur
Veräußerung

verfügbar

Derivate in
Sicherungs-

beziehungen

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwerte

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen
1 und 5 Jahren

über 5 Jahre

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 55.032 - - 55.032 55.032 - 55.032 55.032 - -

Übrige Forderungen und Vermögenswerte - 697 - - 697 697 15.988 16.685 16.685 - -

Sonstige finanzielle Vermögenswerte - 11.220 13.834 - 25.054 25.054 - 25.054 21.858 3.195 -

Flüssige Mittel - 88.072 - - 88.072 88.072 - 88.072 88.072 - -

Summe 0 155.021 13.834 0 168.855 168.855 15.988 184.843 181.647 3.195 0

Aktiva 31.12.15 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ zu Handels-
zwecken
gehalten

Kredite und
Forderungen

zur
Veräußerung

verfügbar

Derivate in
Sicherungs-

beziehungen

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwerte

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen
1 und 5 Jahren

über 5 Jahre

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 97.402 - - 97.402 97.402 - 97.402 97.402 - -

Übrige Forderungen und Vermögenswerte - 1.278 - - 1.278 1.278 16.233 17.510 17.510 - -

Sonstige finanzielle Vermögenswerte - 14.081 13.834 - 27.914 27.914 - 27.914 24.853 3.062 -

Flüssige Mittel - 188.642 - - 188.642 188.642 - 188.642 188.642 - -

Summe 0 301.403 13.834 0 315.236 315.236 16.233 331.468 328.407 3.062 0

Passiva 31.12.16 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Zum beizulegenden
Zeitwert bewertete

finanzielle
Verbindlichkeiten

Kaufpreis-
verbindlichkeit aus

Unternehmenserwerb

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwert

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen
1 und 5 Jahren

über 5 Jahre

Finanzschulden 390.475 - - 390.475 77.007 - 390.475 68.502 321.974 -

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 51.202 - - 51.202 51.202 - 51.202 51.202 - -

Übrige Schulden - - - - 0 53.195 53.195 53.176 19 -

Summe 441.677 0 0 441.677 128.209 53.195 494.872 172.880 321.993 0

Passiva 31.12.15 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Zum beizulegenden
Zeitwert bewertete

finanzielle
Verbindlichkeiten

Kaufpreis-
verbindlichkeit aus

Unternehmenserwerb

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwert

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen
1 und 5 Jahren

über 5 Jahre

Finanzschulden 405.084 765 - 405.849 256.653 - 405.849 57.223 348.627 -

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 77.771 - - 77.771 77.771 - 77.771 77.771 - -

Übrige Schulden - - - 0 - 70.470 70.470 70.452 18 -

Summe 482.855 765 0 483.620 334.424 70.470 554.090 205.446 348.645 0

SOLARWORLD AG 2016158 KONZERNABSCHLUSS – KONZERNANHANG

Aktiva 31.12.16 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ zu Handels-
zwecken
gehalten

Kredite und
Forderungen

zur
Veräußerung

verfügbar

Derivate in
Sicherungs-

beziehungen

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwerte

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen
1 und 5 Jahren

über 5 Jahre

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 55.032 - - 55.032 55.032 - 55.032 55.032 - -

Übrige Forderungen und Vermögenswerte - 697 - - 697 697 15.988 16.685 16.685 - -

Sonstige finanzielle Vermögenswerte - 11.220 13.834 - 25.054 25.054 - 25.054 21.858 3.195 -

Flüssige Mittel - 88.072 - - 88.072 88.072 - 88.072 88.072 - -

Summe 0 155.021 13.834 0 168.855 168.855 15.988 184.843 181.647 3.195 0

Aktiva 31.12.15 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ zu Handels-
zwecken
gehalten

Kredite und
Forderungen

zur
Veräußerung

verfügbar

Derivate in
Sicherungs-

beziehungen

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwerte

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen
1 und 5 Jahren

über 5 Jahre

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 97.402 - - 97.402 97.402 - 97.402 97.402 - -

Übrige Forderungen und Vermögenswerte - 1.278 - - 1.278 1.278 16.233 17.510 17.510 - -

Sonstige finanzielle Vermögenswerte - 14.081 13.834 - 27.914 27.914 - 27.914 24.853 3.062 -

Flüssige Mittel - 188.642 - - 188.642 188.642 - 188.642 188.642 - -

Summe 0 301.403 13.834 0 315.236 315.236 16.233 331.468 328.407 3.062 0

Passiva 31.12.16 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Zum beizulegenden
Zeitwert bewertete

finanzielle
Verbindlichkeiten

Kaufpreis-
verbindlichkeit aus

Unternehmenserwerb

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwert

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen
1 und 5 Jahren

über 5 Jahre

Finanzschulden 390.475 - - 390.475 77.007 - 390.475 68.502 321.974 -

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 51.202 - - 51.202 51.202 - 51.202 51.202 - -

Übrige Schulden - - - - 0 53.195 53.195 53.176 19 -

Summe 441.677 0 0 441.677 128.209 53.195 494.872 172.880 321.993 0

Passiva 31.12.15 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Zum beizulegenden
Zeitwert bewertete

finanzielle
Verbindlichkeiten

Kaufpreis-
verbindlichkeit aus

Unternehmenserwerb

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwert

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen
1 und 5 Jahren

über 5 Jahre

Finanzschulden 405.084 765 - 405.849 256.653 - 405.849 57.223 348.627 -

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 77.771 - - 77.771 77.771 - 77.771 77.771 - -

Übrige Schulden - - - 0 - 70.470 70.470 70.452 18 -

Summe 482.855 765 0 483.620 334.424 70.470 554.090 205.446 348.645 0

SOLARWORLD AG 2016 KONZERNABSCHLUSS – KONZERNANHANG 159

Der beizulegende Zeitwert der finanziellen Vermögenswerte und
finanziellen Verbindlichkeiten ist mit dem Betrag angegeben, zu
dem das betreffende Instrument in einer gegenwärtigen Transak-
tion (ausgenommen erzwungene Veräußerung oder Liquidation)
zwischen vertragswilligen Geschäftspartnern getauscht werden
könnte. Die zur Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte angewand-
ten Methoden und Annahmen stellen sich wie folgt dar:

• Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, übrige Forderun-
gen und Vermögenswerte, flüssige Mittel, Verbindlichkeiten